# De contemptu mortis

Daniël Heinsius

## bron

Daniël Heinsius, *De contemptu mortis*. Elzeviriana, Leiden 1621

Zie voor verantwoording: [https://www.dbnl.org/tekst/hein001cont01\\_01/colofon.php](https://www.dbnl.org/tekst/hein001cont01_01/colofon.php)

Let op: boeken en tijdschriftjaargangen die korter dan 140 jaar geleden verschenen zijn, kunnen auteursrechtelijk beschermd zijn. Welke vormen van gebruik zijn toegestaan voor dit werk of delen ervan, lees je in de [gebruiksvoorwaarden](#).

**Viro Nobilissimo Amplissimo, Iano Rvtgersio, Consiliario & Exlegato Regio.**

*Q*Vi memoria maiorum nostrorum, heroicam poësin, in Italia, penes quam illius laus stetit hactenus, graui opere aliquo ad leges suas reuocarunt, Pontificibus, Caesaribus, ac Regibus, ingenij sui monumenta inscripserunt. Nos, Rutgersi, frater iucundissime, ad domesticum patronum, siue temporum calamitas, siue harum literarum, quae tum inter prima habebantur, vel contemptus vel incuria deduxit. Quorum omnium solatia, in virtute tua & amore optimorum studiorum, habeo. Vt iudicium omittam, ad quod prima huius saeculi ingenia iam prouo-

*carunt. Nam in caeteris, sic viuere incoepimus, vt contra sapientiae fastidia, ab efficacitate illius & praestantia remedium sumamus: ea autem, quae reuera nihil praeter apparatus quendam nudum habent & fortunae strepitum, suo modo metiamur. Quisquis sacras mentis occupationes aestimat vt debet; mihi princeps est. qui beata sapientiae contemnunt studia, non plaris ea facient, si ijs supplicemus: nobis autem, id quod sapiente viro est dignissimum, perierit; magnitudo animi, & contenta sorte sua felicitas. quibus equidem, nec illi, qui largiri posse caetera putantur, maius aliquid aut luculentius à Deo consequuntur aut donare nobis possunt. De reliquis qui eo vsque se abiiciunt, hi ipsi viderint. Hoc, vt spero, nec inuidia negabit, nos, heroicam poësin, iterum ad argumentum suum, hoc est, api-*

*cem humanae ac diuinae sapientiae, transferre hic conatos esse. In quo Orpheus, Linus, ac Musaeus, tota denique illa prima sapientiae familia, aut inuenit eam aut constituit: nisi quod Christiano altius fuit ascendendum.*

*Vale frater iucundissime.*

## [Argumenta]

### Argumentvm Libri I.

PRimus liber continet doctrinam Platoniam, de vita secundum mentem: quae in separatione animae à corpore ac sensibus, & in vera cum Deo conjunctione, consistit. Quod, eodem teste, vnicum Philosophi est munus: vnicum initium mortis. Quae est, animae à corpore solutio, & conjunctio cum summo Bono.

### Argumentvm Libri II.

Secundus liber multis rationibus ac copiose docet, quare mors sit contemnenda. Ac primo, quanta vitae sit calamitas: tum quo pacto animus ad contrariam de morte opinionem & contemptum ejus, praeparandus sit: quae agenda in hanc rem, quae fugienda. Qua occasione, inter caetera, multis argumentis animae probatur immortalitas.

### **Argumentvm Libri III.**

Liber Tertius informat militem; qui praecipue sic nasci debet, sic institui, vt pro patria moriendum sibi aliquando esse intelligat. Talis, quo pacto solidam animo virtutem & contemptum mortis debeat parare, ostenditur.

### **Argumentvm Libri IV.**

Postremus liber docet, Vitam nostram esse in vno Iesu Christo reconditam. Quem antiqui Patres semper sunt intuiti. donec in carnem tandem venit. Idem nobis faciendum esse. Conducere huic rei assiduam illius contemplationem, veram fidem, spem, charitatem, veramque anteactae vitae poenitentiam. Cogitandum quoque de martyribus, qui exemplo suo docuerunt, eundem, mortis terrorem sustulisse, qui hanc sustulit. Cujus natiuitas, vita, mors, triumphus de morte, describitur.

**Votum auctoris pro vita et morte.**

ΜΗΤΕ ΒΙΟΝ ΣΤΥΓΕΟΙΜΙ ΚΑΚΩΝ ΓΕΝΝΗΤΟΡΑ ΠΑΝΤΩΝ,  
ΜΗΤ' ΑΥ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟΝ ΠΑΣΙΝ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΝ.  
ΑΛΛΑ ΤΟΝ ΕΚΤΕΛΕΣΑΙΜΙ, ΤΥΧΗ ΚΑΡΤΙΣΤΑ ΠΑΛΛΙΣΑΣ,  
ΤΟΝΔ' ΑΥ ΠΡΟΣΒΛΕΨΑΣ ΑΝΤΑ ΠΡΟΣΕΡΧΟΜΕΝΟΝ·  
ΑΜΦΟΤΕΡΟΙΣ ΑΤΙΝΑΚΤΟΣ ΕΩΝ ΚΑΙ ΟΜΟΪΟΣ· ΟΥΤΩ  
ΕΙΗ ΜΟΙ ΖΩΕΙΝ, ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ ΑΥ ΘΑΝΕΕΙΝ.

**Dan. Heinsii De contemptu mortis  
Lib. I.**

**Argumentum.**

Primus liber continet doctrinam Platonicam, de vita secundum mentem: quae in separatione animi à corpore ac sensibus, & in vera cum Deo conjunctione, consistit. Quod, eodem teste, vnicum Philosophi est munus: vnicum initium mortis. Quae est, animae à corpore solutio, & conjunctio cum summo Bono. *Caetera e compendio librorum singulorum, quod in fine legitur, petantur.*

*QVid mentem eripiat tenebris, quid pectore letum,  
Seu mors sponte vocat, seu tela adversa minantur,  
Eximat attonitis, animasque asscribat Olympo,  
Sanguine lustratas, terrae pelagique potentis,*

*Et fati, nostrique, canam. Tu virgine natus,  
 Et vitae Rex ipse, faue. tu, maxime, vati  
 Auxilium, tu finis eris. Tibi nostra carina,  
 Sistat inoffensum supremo in littore cursum.  
 Namque tibi Graiorum omnis sapientia seruit,  
 Et Musae quaecunque tibi famulantur, & omnis,  
 Vt semel exorta est tua lux animoque refulsit,  
 Interit extemple, longeque avertitur error.*

*Nec minus & nobis, Rutgersi, in limine primo  
 Advenias, auresque adhibe. seu munera nostra  
 Jam tangis, floresque legunt tibi mille, Camoenae,  
 Vt nuper, variasque legunt cum floribus herbas.  
 Codanum seu jam superas mare. seu tua Mavors  
 Regius, extremum patriae conversus ad axem,  
 Ocia tota tenet, debellatorque trionum,  
 Jam triplici effulgens auro formaque decorus,  
 Districtum, nullaque tibi jam parte vacantem,  
 Possidet, & Moscho sperata e frigore laurus;  
 Quicquid id est, quocunque agitas in littore curam,  
 Heic mecum ignavi paulum obliviscere leti,  
 Et foedum indignumque viris dimitte timorem.*

*Ipse tibi, qua Mosa pater, pulcherrimus errat,  
 Et Lingam Vahalimque uno complectitur amni,  
 Arboribus cinctam, & foecundo gramine, ripam,*

*Dispiciam, vento expertem, Phoeboque furente.  
Heic te Cecropides Musae, & mea maxima cura,  
Magnus Aristocles jam nunc expectat, & aurae  
Jndigenae, viridesque parant occurrere Nymphae,  
Extremo Borea redeunti, & finibus Arcti.*

*Principio pueris (namque hinc exordia prima  
Ducere praecipio) cum sensum intendere mentem  
Coeperit, & vocem moliri infirmior aetas,  
Custodem junge assiduum, vitaeque magistrum,  
Qui vitiorum odia, ac cultum virtutis honestae,  
Et dulcem sensim discendi instillet amorem.  
Illum adeo neque foeda Venus, neque Massicus humor,  
Afflarit resides animos, & inertia corda,  
Ne furtim incautus contagia ducat alumnus,  
Illum autem primis mirari discat ab annis  
Protinus: illius primos ab origine fontes,  
Mente adeat secum, divinaque semina lustret:  
Vt quondam omnipotens genitor, postquam humida regna,  
Et terram, & vigiles coeli suspenderit orbis,  
Vnum inspirarit, totiesque inspiret ab alto,  
In lucem quoties venturus concipit infans*

*Aetherium motum, & iucundae exordia vitae:  
 Omniaque ex ipso iam tum deducat Olympo.  
 Nec de corporibus fluat, & post corpora restet,  
 Non mixtus, non compositus, purissimus in se,  
 Non vndae pars aut flammae, non simplicis aurae,  
 Non terrae. quanquam omniparens, quanquam omnibus altrix,  
 Quanquam tot facies animantium vberrima gignit,  
 Omnibus & dulcem pariter respondet amorem.  
 Quanvis & Cererem, quanvis & munera Bacchi  
 Didit, & arboribus gelidaque exuberat unda:  
 Vt ventura simul transactaque saecula voluat,  
 Et rerum eventus dubios, formasque locosque:  
 Tum mille egregias paulatim excuderit artes  
 Vsibus humanis; cum vita informis & excors,  
 Volueret in solis ignauum montibus aevum.  
 Quod neque flamma potest, nec humus, nec mobilis unda,  
 Nec purus mixtusue aër. nec si quid ab illis  
 Aut partem trahit, aut vireis deducit inerteis.  
 Ergo, non stellarum orbis, non lucidus aether,  
 Nec Lunae albentes radij, aut Titanus orbis,  
 Quanquam igni illustris formoso, & cornibus aureis,  
 Et picturatum toties decurrit Olympum,  
 Quantum animus possunt. nec se illi aut sedula tellus*

*Audeat, aut vasti facies componere ponti.*

*Nec vero immensus quanquam in se vertitur orbis  
Aetheris aurati, terramque amplectitur omnem,  
Quanquam tot populos vrbisque ingentibus vlnis  
Continet, includit meditantem assurgere, supra  
Coelum omne, & proprium naturae accedere fontem,  
Aeternum coeli regem, vitaeque parentem.  
Praecipue, quoties altae penetralia mentis  
Reclisit, quoties in se divertitur ipse,  
Aversatus opum splendorem, & commoda vitae,  
Et quos ambitio mendax suspirat honores.*